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yılında Boyabat İmam Hatip Lisesini bitirdi. 1993 yılında Gazi 
Üniversitesi İ.İ.B.F. Kamu Yönetimi bölümünden mezun oldu. 
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Önsöz

İslamcılık, her zaman önemli siyasi ve entelektüel tartışma 

konularından biri olmuştur. İslamcılık tartışmalarını önemli kı-

lan, İslamcılığın siyaset ve düşünce tarihimizin önemli akımla-

rından biri oluşudur. İslamcılık Osmanlı Döneminde olduğu gibi 

Cumhuriyet Türkiyesinde de varlığını sürdürmüş, siyasal ve ide-

olojik tartışmaların ana unsurlarından birisi olmuştur. Modern 

dönemlerde İslam dünyasında yaşanan siyasal ve ideolojik geliş-

meleri, ana gerilim ve çatışma alanlarını, din- siyaset ekseninde 

yaşanan tartışmaları anlamak İslamcılığı doğru anlamayla da iliş-

kilidir. İslamcılık, İslam’dan bağımsız bir ideolojik ve siyasal ha-

reket değildir. Bu nedenle modern dönemlere özgü bir ideoloji 

formu taşıyan İslamcılığın nasıl olup da bir dinden bir ideoloji 

formuna dönüştüğünü anlamak açısından biraz tarihsel sürece 

yoğunlaşmak açıklayıcı olacaktır. Bu çalışmada İslamcılığı an-

lamaya yardımcı olması bakımından İslam’ın siyasallaşma sü-

reci ve İslamcılığın varoluş kökenleri araştırılmaya çalışılmıştır.

Bu bağlamda 18. ve 19. Yüzyıllarda İslam dünyasının karşı 

karşıya kaldığı krizlerin ürettiği siyasi, askeri ve sosyal hareketler 

incelenmiş, bu hareketlerin İslam’ın siyasallaşmasına olan etki-

leri araştırılmıştır. Ayrıca, İslamcılığın entelektüel ve siyasi köken-

leri bağlamında Yeni Osmanlı Düşüncesi, Cemalettin Afgani ve 
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Muhammed Abduh’un fikirleri ile Sultan Abdülhamit’in Panis-
lamizm politikası ve II.Meşrutiyet Dönemi’nin İslamcılık Akımı 
incelenmiştir. İslamcılık dinin ideolojileşmiş biçimini ifade et-
mek için kullanılmaktadır. Birçok tanım yapılmış olsa da İslam-
cılık kavramı ile ilgili ilk elden ifade edilmek istenen şey dinin 
ideolojileşmiş biçimidir. İslamcılığın tarihi üzerine yapılacak her 
çalışmanın bir yanıyla İslam’ın ideolojileşmesine yol açan etken-
leri tahlil etmesi gerekir.

Çalışmanın giriş kısmında İslamı siyasal bir harekete dö-
nüştüren olaylar ve bu olaylar karşısında dini kesimlerin ortaya 
koyduğu tepkiler incelenmiştir. İslam 18. Ve 19. Yüzyıllarda İslam 
Dünyasının karşı karşıya kaldığı olaylar sonucu bir din olmanın 
yanı sıra siyasal bir harekete de dönüşmeye başlamıştır. Özellikle 
batılıların İslam dünyasına yönelik fiili ve kültürel saldırıları İs-
lam dünyasında bir savunma hattı doğurmuş, gerek askeri ge-
rekse kültürel savunma hattı zamanla İslam’a dayalı siyasal tez-
lere kaynaklık etmiştir. Bu bağlamda İslam dünyasının bir çok 
bölgesindeki ” İslami Direniş Hareketleri” ve kültürel saldırılara 
karşı üretilen savunmalar modern dönemin İslamcılık düşün-
cesi ve İslami hareketlerin temellerini oluşturmuştur.

Çalışmanın I. Bölümünde, İslamcılığın entelektüel ve siyasi 
kökenleri bağlamında Yeni Osmanlı Düşüncesi, Cemalettin Af-
gani ve Muhammed Abduh’un fikirleri ile Sultan Abdülhamit’in 
Panislamizm politikası incelenmiştir. Yapılan çalışmada bir din 
olarak İslam’ın siyasi bir programa dönüşmesinin nedenleri 
dönemsel olarak araştırılmıştır. Dolayısıyla yapılan çalışma, İs-
lamcılığı var eden koşulları, İslam’ın “siyasallaşma” olarak ta-
nımlanmasına yol açan tezleri ve farklılaşan koşullara rağmen 
İslamcılığın kendini yeniden üretme ve sürdürme potansiyelini 
kavramak için yapılmış bir giriş özelliği taşımaktadır.

I. Bölümde, İslamcılığın bir ideoloji olarak kökeni problemi 
ele alınmış, bu bağlamda İslamcılığı var eden siyasal koşullar 
ve İslamcılığın söylemsel kökenleri tesbit edilmeye çalışılmıştır. 
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İslamcılığın kökeni tartışmaları bağlamında, Cemaleddin Afgani 
ve Muhammed Abduh’un etkisi araştırılmıştır. Modern İslamcı-
lığın kökleri bağlamında yapılacak her çalışma bir biçimde Ce-
malettin Afgani ve Muhammed Abduh’a uzanacaktır. İslamcılık 
düşüncesi içindeki çeşitliliğin kaynağı, dinle ilgili yorum ve dinin 
gerçekleştirmeyi istediği hedeflerle ilgili yöntem farklılıklarına da-
yanmaktadır. Bu bağlamda “kültürel İslam” “siyasal İslam” tartış-
malarının kaynağını anlamak bakımından da Afgani ve Abduh’u 
anlamak açıklayıcı olacaktır. Bu nedenle bu bölümde yeni olanı 
anlamak için eski olanı anlamaya dönük bir giriş yapılmıştır.

Ayrıca bu bölümde Yeni Osmanlıların modernite ile İslam’ın 
telifi bağlamında ortaya koydukları İslam’ın yeni siyasal yorumu 
değerlendirilmiştir.Yeni Osmanlılar’ın İslama dayanarak modern 
siyasal tezlere meşruiyet sağlama çalışmalarının da İslamcılı-
ğın 1990 sonrası söylemini anlamak için açıklayıcı ipuçları taşı-
dığı düşünülmüştür. Abdulhamid’in Panislamist politikaları da 
İslamcıların esin kaynağı olmuştur.Abdülhamid’in İslam Birliği 
bağlamında yaptığı çalışmalar, hilafete yüklediği anlam ve mis-
yon İslamcılık düşüncesinin mayalanması için siyasal ve ideolo-
jik bir zemin oluşturmuştur. Bu gerekçelerle I. Bölümde İslam-
cılık tartışmalarını doğru anlamak açısından İslamcılığın bu üç 
siyasal ve entelektüel kökeni tartışılmıştır.

Çalışmanın II. Bölümünde Meşrutiyet dönemi İslamcılık 
akımı incelenmiştir. İslamcı tezlerin en somut, derli toplu tesbit 
edilebileceği dönem II. Meşrutiyet dönemidir. Önemli İslamcı 
aktörler bu dönemde çeşitli dergilerde fikirlerini paylaşmış, si-
yasal tezlerini ileri sürmüşlerdir. Daha çok dergiler aracılığıyla 
yapılan bu paylaşımlar, İslamcılık adına bir fikri külliyatın oluş-
masına neden olmuştur. Bu bağlamda II. Meşrutiyetin fikir or-
tamı, II. Meşrutiyet dönemi ve İslamcılık, İslamcı dergiler, bu 
dergilerde kurulmaya çalışılan İslamcı söylem bu bölümün te-
mel konuları olmuştur. II. Bölümde tartışılan konuların İslamcı-
lık akımını anlamaya ve varoluş koşullarını tahlile yardımcı ola-
cağı düşünülmüştür.
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Çalışmanın III. Bölümünde “Cumhuriyet Dönemi İslamcı-
lık Düşüncesi” araştırılmış. İslamcılık düşüncesinin gelişimi ve 
geçirdiği evreler tahlil edilmiştir. Cumhuriyet döneminde 1969’a 
kadar bağımsız, ayrımlanabilir bir İslamcılıktan söz etmek ko-
lay değildir. Çok partili yaşamla birlikte, İslamcılar ortaya çıkan 
fırsatları kullanarak yeniden daha güçlü bir yaşam alanı üretme 
çabası içine girmiştir. 1960’lı yıllarda dindar kitlelerin ideolojik 
söylemlerini milliyetçi, muhafazakâr ve sağcı siyasal kimlik be-
lirlemiştir. Bu bakımdan 1969’a kadarki dönemde Türk siyaset ve 
düşünce dünyasında İslamcılığın ayrımlanabilir, bağımsız bir si-
yasal kimlik olarak var olduğu söylenemez.

Hacettepe Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamuyönetimi Ana-
bilim Dalında “İslamcılığın Değişen Siyasal Dili: 1990’lı Yıllar” 
başlığıyla yapılan doktora tezine dayanan bu çalışma ile İslam-
cılıkla ilgili yapılan tartışmaların anlaşılmasına bir katkı sunul-
mak istenmiştir.Bu bağlamda İslamcılığın var oluşuna kaynaklık 
eden siyasal ve entelektüel olaylar akademik bir uslup içerisinde 
tespit edilmeye çalışılmıştır.
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